2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金 逾期未收回理财

深圳市易瑞生物技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

来源 额 已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 6,700 0 0 0

银行理财产品 募集资金 12,000 12,000 0 0

合计 18,700 12,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2023 年 8 月 19 日，公司与普洱市人民政府签订战略合作框架协议，共建产业数字化平台，推动更多优质项目

和应用场景落地建设，将普洱市农业产业做大做强，助力普洱市乡村振兴。公司将以此次签约为契机，认真履行企业责

任和合作责任，发挥自身优势，在人力、物力、财力和技术研发等方面加大投入，推动合作项目快速落地。

2、报告期内，公司作为成都大运会主赛区食品安全保障工作的快速检测服务单位，迅速准确且高质量完成任务，

全力护航大运会“舌尖安全”。在赛事期间，运用了多年来取得的科研成果，采用高效简便的快速检测试剂、先进的仪器

设备、数字化创新平台等，为食品安全保障工作提供了食品安全快速检测技术支持。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司全资子公司深圳秀朴生物科技有限公司的主营业务为体外诊断试剂及设备研究、开发、生产与销售。2023 年上半年

受国内外公共卫生防控政策变化影响，体外诊断呼吸道传染病相关检测试剂及仪器的市场需求、价格体系急剧下滑，导

致体外诊断业务收入、毛利较上年同期大幅下降。面对市场环境的迅速变化，公司及时调整了经营战略，大幅收缩了体

外诊断业务，对秀朴生物的人员进行了调整，并根据具体情况对体外诊断业务板块相关的存货、机器设备等资产逐步计

提了减值准备。

深圳市易瑞生物技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 294,700,907 73.52%   -3,048,916
-

3,048,916
291,651,991 72.76%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 294,700,907 73.52%   -3,048,916
-

3,048,916
291,651,991 72.76%

其中：境内法人持

股
198,091,116 49.42%   0 0 198,091,116 49.42%

境内自然人持股 96,609,791 24.10%   -3,048,916
-

3,048,916
93,560,875 23.34%

4、外资持股 0 0.00%

其中：境外法人持

股
0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00%

二、无限售条件股份 106,159,093 26.48%   3,048,916 3,048,916 109,208,009 27.24%

1、人民币普通股 106,159,093 26.48%   3,048,916 3,048,916 109,208,009 27.24%

2、境内上市的外资股 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%

4、其他 0 0.00%

三、股份总数 400,860,000 100.00% 0 0 0 0 0 400,860,000
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》的相关规定，董监高在任期

届满前离职的，应当在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，继续遵守下列限制性规定：（一）每年转让的股

份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；（二）离职后半年内，不得转让其所持本公司股份。

（1）2022 年 7 月 29 日，公司第二届董事会原董事、总经理卢和华先生因个人原因申请辞去公司非独立董事、总经

理职务，同时不再担任公司任何职务，其原定任期至第二届董事会届满之日（2024 年 4 月 1 日）止。报告期初，卢和华

深圳市易瑞生物技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

先生直接持有公司 12,197,923 股，其中因任期届满前离职而锁定的高管限售股 12,197,923 股，本报告期内，其所持有的

公司 3,049,481 股股份解除限售，新增无限售条件股份 3,049,481 股。

（2）2023 年 6 月 5 日，公司第二届董事会原董事、副总经理池雅琴女士因个人原因申请辞去公司非独立董事、副

总经理职务，同时不再担任公司任何职务，其原定任期至第二届董事会届满之日（2024 年 4 月 1 日）止。报告期初，池

雅琴女士直接持有公司 4,600 股，其中高管锁定限售股 3,450 股，本报告期内，因任期届满前离职后半年内其直接持有的